NIEDERSCHRIFT

Körperschaft: Gemeinde Bad Zwischenahn

Gremium Kultur- und Sportausschuss

Sitzung am: Dienstag, 03.03.2009

Sitzungsort: Haus Brandstätter, Kuppelsaal, Am Brink 5,

26160 Bad Zwischenahn

Sitzungsbeginn: 17:00 Uhr Sitzungsende: 19:10 Uhr

TEILNEHMERVERZEICHNIS

Sitzungsteilnehmer:

Ausschussvorsitzende

Frau Maria Bruns CDU

Ausschussmitglieder

Herr Horst Bühring SPD Herr Dieter Helms CDU Herr Bernd Janßen **FDP** SPD Frau Marie-Lyne Klostermann Herr Wolfgang Mickelat SPD Herr Egon Oetjen **UWG** Herr Helmut Ohlert SPD Herr Stefan Pfeiffer CDU Herr Christian Schlieker CDU Herr Klaus Wolf CDU

Grundmandatsinhaberin

Frau Petra Müller GRÜNE

beratendes Mitglied des Jugendgemeinderates

Herr Theis Arntjen

Verwaltung

Herr Bürgermeister Dr. Arno Schilling Herr Wilfried Fischer Frau Marianne Wagenaar Frau Sabine Krüger

entschuldigt fehlen:

Ausschussmitglieder

Frau Almuth Neumann CDU Frau Jana Wiegand FDP

<u>Tagesordnung:</u> <u>Seite:</u>

Öffentlicher Teil

1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und der Tagesordnung

- 2. Genehmigung der Niederschrift vom 08.12.2008 (Protokoll Nr. 103)
- 3. Bericht der Verwaltung
- 4. Bericht des Orchester Bad Zwischenahn e.V.
- 5. Nutzungskonzept für das Sportstadion
- 6. Sportförderung 2009
 - a) Antrag des Luftsportvereins Oldenburg Bad Zwischenahn e. V.
 - b) Antrag des Tennisvereins "Grün-Weiß" Bad Zwischenahn e. V.
- 7. Sportförderung

hier: Einrichtung eines Budgets

- 8. Finanzielle Unterstützung der Büchereien in Ofen und Petersfehn
- 9. Anfragen und Hinweise
- 10. Einwohnerfragestunde

Öffentlicher Teil

- 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und der Tagesordnung
- 2 Genehmigung der Niederschrift vom 08.12.2008 (Protokoll Nr. 103)
- 3 Bericht der Verwaltung
- 4 <u>Bericht des Orchester Bad Zwischenahn e.V.</u> Vorlage: BV/2009/032

Herr Manfred Schmidt und Herr Gunther Müller vom Orchester Bad Zwischenahn berichten über die Organisation und die Strukturen beim Orchester Bad Zwischenahn e. V.

BM Dr. Schilling bedankt sich für den Vortrag und weist darauf hin, dass es in Bad Zwischenahn zwei Orchester gibt (Orchester Bad Zwischenahn e. V. und Brass-Sax) und beide Orchester haben Fördervereine. Hier könne jede Bürgerin und jeder Bürger das Orchester unterstützen. Er bittet außerdem die Mitglieder des Kultur- und Sportausschusses doch an den Konzerten mehr teilzunehmen, da er stets wenig Kolleginnen und Kollegen aus dem Rat der Gemeinde Bad Zwischenahn bei solchen Veranstaltungen sehe.

5 <u>Nutzungskonzept für das Sportstadion</u> <u>Vorlage: BV/2009/022</u>

Beschlussvorschlag für den Rat:

- a) Eine Attraktivitätssteigerung des Stadions soll nach dem Vorschlag der Entwicklungsalternative 1 der Planungsgruppe Freiraum durchgeführt werden. Die Maßnahmen sollen nach folgender Priorität durchgeführt werden:
- 1. Sanierung der Verschleißschicht der Tartanbahn
- 2. Installation einer Flutlichtanlage
- 3. Verbesserung der Erschließungssituation
- 4. Anschaffung von Schaltafeln um eine Demontage der Bandenanlage zu gewährleisten

Abstimmungsergebnis: einstimmig

- 5. Schaffung eines Aufenthaltsraumes
- b) Bezüglich der Schaffung eines Aufenthaltsraumes als multifunktionale Raumlösung sind weitere Gespräche mit dem Tennisverein, auch im Blick auf die Bauabsichten für eine weitere Tennishalle, zu führen und die Folgekosten zu ermitteln.
- c) Zur weiteren Finanzierung der Maßnahmen kann ein Sportplatz in Rostrup zu Wohnbauland entwickelt und als Wohnbauland verkauft werden, die entsprechenden planungsrechtlichen Schritte sind dann zu veranlassen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 5 Nein-Stimmen: 4 Stimmenthaltungen: 2

- 40 -

6 Sportförderung 2009

<u>a) Antrag des Luftsportvereins Oldenburg Bad Zwischenahn e. V.</u> <u>b) Antrag des Tennisvereins "Grün-Weiß" Bad Zwischenahn e. V.</u> Vorlage: BV/2009/026

Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss:

a) Der Kultur- und Sportausschuss empfiehlt dem Verwaltungsausschuss, vorbehaltlich der Einplanung der Haushaltsmittel für die allgemeine Sportförderung im Rahmen der Haushaltsplanberatungen, den oben genannten Antrag des Luftsportvereins Oldenburg-Bad Zwischenahn e. V. auf Bezuschussung für den Kauf von FLARM Geräten gutzuheißen und einen pauschalen Anerkennungsbetrag in Höhe von 650,00 € ohne Anerkennung einer rechtlichen Verpflichtung aus der allgemeinen Sportförderung zu gewähren.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 8
Nein-Stimmen: 1
Stimmenthaltungen: -

- AL Wagenaar erläutert die Beschlussvorlage mit einer Folie.
- b) Der Kultur- und Sportausschuss empfiehlt dem Verwaltungsausschuss, das Bauvorha-

ben des Tennisvereins "Grün-Weiß" Bad Zwischenahn e. V. grundsätzlich gutzuheißen. Unter der Voraussetzung, dass die Gesamtfinanzierung gesichert ist, ist zu gegebener Zeit über die Einplanung der erforderlichen Haushaltsmittel zu beraten.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 8
Nein-Stimmen: Stimmenthaltungen: -

AM Oetjen war bei der Abstimmung nicht im Raum.

- 40 -

7 Sportförderung

hier: Einrichtung eines Budgets

Vorlage: BV/2009/027

Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss:

Der Sportausschuss empfiehlt dem Verwaltungsausschuss, dass bei der Entscheidung über die Verwendung der Fördermittel im Bereich des Sports künftig wie folgt verfahren wird:

- a) Bis zu Gesamtkosten in Höhe von 6.000,00 € (als Drittelförderung bis zu 2.000,00 € Zuschuss) entscheidet die Verwaltung im Rahmen der zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel über die Verwendung der Mittel.
- b) Einmal jährlich hat die Verwaltung über die Verwendung der Mittel zu berichten.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 3 Nein-Stimmen: 6 Stimmenthaltungen: -

- 40 -

8 <u>Finanzielle Unterstützung der Büchereien in Ofen und Petersfehn</u> Vorlage: BV/2009/024

Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss:

Die Büchereien in Ofen und Petersfehn werden ab 2010 jährlich analog der Förderung der Kath. Bücherei finanziell unterstützt.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 8
Nein-Stimmen: Stimmenthaltungen: 1

Anmerkung der Protokollführerin:

Eine Berechnung der Förderung analog der Förderung der Kath. Bücherei ist dem Protokoll als **Anlage 5** beigefügt.

- 40 -

9 Anfragen und Hinweise

10 <u>Einwohnerfragestunde</u>

AV Frau Bruns schließt die Sitzung.

Bruns Fischer Krüger

Ausschussvorsitzende Fachbereichsleiter Protokollführerin